
N°108 del 13-10-2016 N°634      del 18-10-2016

CITTÀ DI CORIGLIANO CALABRO
Provincia di Cosenza

COPIA USO AMMINISTRATIVO

OGGETTO:
Lavori di "Sistemazione Straordinaria di Viabilità del Territorio Comunale".
Determinazione a contrattare Impegno spesa - CUP: B77H15001440004

REGISTRO SETTORE

CIG:

REGISTRO GENERALE

L'anno  duemilasedici addì  tredici del mese di ottobre, nella residenza Municipale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” ed in particolare gli artt. 107 e  109;

Visto il decreto sindacale con il quale al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di
responsabile del settore sopra evidenziato;

Verificati gli adempimenti di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Adempiuto a quanto previsto in tema di controlli per come indicati nella  deliberazione di
G.C. n. 206/2013 nonchè nella deliberazione di G.C. n. 27/2009;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente di
attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti per quanto dispone l'art. 147
bis del TUEL;

Visto la deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 13 Maggio 2016 di approvazione
del Bilancio di Previsione 2016/2018
Visto la deliberazione di Giunta Comunale N° 167 del 04 Agosto 2016 con la quale sono
state assegnate le risorse finanziarie.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO
TERRITORIO

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 108 del 13-10-2016 Reg Gen. N° 634  Pag. 1 di

6



Premesso che:

nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2016/2018, approvata con deliberazione di-
Consiglio Comunale n. 16 del 13/05/2016, è stata inserita, nell’anno 2016, la previsione della
realizzazione dell’intervento denominato “Sistemazione Straordinaria di Viabilità del Territorio
Comunale”;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2016, esecutiva, è stato adottato il  Piano delle-
Priorità degli interventi per l’anno 2016, nel quale è incluso l’intervento in oggetto;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20, in data 13/05/2016, esecutiva, è stato approvato il-
bilancio di previsione 2016/2018;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 167, in data 04/08/2016, esecutiva, è stato approvato il piano-
esecutivo di gestione;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 20/09/2016, è stato approvato l’aggiornamento al nuovo-
codice dei contratti del progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto predisposto dal Tecnico
Comunale Geom. Giuseppe Pisani vistato dal RUP Arch. Tiziana Montera, per un importo complessivo di
€ 1.350.000,00 IVA ed oneri inclusi;

in data 14/09/2016 è stato concesso il mutuo dalla C.D.P. pos. N. 6029508 per il finanziamento dell’opera-
in progetto;

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. d) del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 si debba procedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta, utilizzando quale
criterio di aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo
95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Visto che il competente Servizio Gare e Appalti ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di
gara;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
importo complessivo dei lavori: euro 1.086.561,37

di cui:

importo dei lavori a base d’astaa) euro 1.024.652,44

costo della manodopera (non soggetti a ribasso):b) euro      46.908,93

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):c) euro       15.000,00

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante mutuo dalla C.D.P. S.p.A. pos. N. 6029508;

Dato atto che:
il valore dei lavori  oggetto dell’appalto è superiore ad € 150.000,00 per cui il comune, ai sensi  dell’art.
37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, non può procedere autonomamente all’espletamento
della gara d’appalto;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2015 veniva approvata la convenzione ex art.
33.3 bis del D.Lgs 163/2006, per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza –
SUA.CS;
in data 30/12/2015 veniva sottoscritta la convenzione tra questo Comune e la SUA.CS – Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Cosenza;
questa Amministrazione intende affidare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza
(SUA.CS) lo svolgimento della procedura di gara;

Vista la Convenzione stipulata tra questo Comune e la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Cosenza (SUA.CS) per la gestione delle procedure di gara e delle connesse attività e servizi in data
30/12/2015;

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 108 del 13-10-2016 Reg Gen. N° 634  Pag. 2 di

6



Considerato che le spese da corrispondere alla SUA.CS relative ai costi variabili della presente procedura
di gara, determinate secondo le modalità previste dalla citata Convenzione e dalla Disposizione del
Presidente della Provincia di Cosenza prot. N. 199 del 30/11/2015, ammontano all’1,5% dell’importo a base
d’asta e saranno poste a carico dei soggetti che risulteranno aggiudicatari dell’appalto mediante apposita
clausola da inserire nel bando di gara, secondo quanto previsto dalla citata Convenzione;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al
pagamento di € 600,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266

Ritenuto opportuno e necessario impegnare la somma complessiva di € 1.350.000,00, IVA ed Oneri inclusi
sul cap. di PEG: 22109/0;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di indire una gara mediante procedura aperta ai sensi degli art. 3 c. 37, art. 60 e 71 del D.Lgs.2.
18/04/2016, n. 50 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le motivazioni esposte
in premessa.

Di approvare il bando, disciplinare ed i relativi allegati di gara per la realizzazione dei lavori di3.
“Sistemazione Straordinaria di Viabilità del Territorio Comunale”, con le modalità descritte in
narrativa.

Di affidare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) lo svolgimento della4.
procedure di gara.

Di dare atto che le spese relative ai costi variabili da corrispondere alla Stazione Unica Appaltante ai5.
sensi dell’art. 8 della Convenzione SUA.CS e della Disposizione del Presidente della Provincia di
Cosenza prot. N. 199 del 30/11/2015 sono pari all’1,5% dell’importo a base d’asta, e che le stesse
saranno poste a carico dei soggetti che risulteranno aggiudicatari dell’appalto, per come previsto nel
bando di gara.

Di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,6.
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188
del 20/09/2016.

Di impegnare l’importo complessivo dei lavori di € 1.350.000,00 IVA ed oneri inclusi, sul Cap. 22109/0.7.
COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO

DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 108 del 13-10-2016 Reg Gen. N° 634  Pag. 3 di
6



Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio8.
dell’esercizio 2016 la somma di € 600,00 relativa al contributo di gara all’ANAC sul capitolo n. 443/0.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,9.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200010.
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai11.
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite rogazione del12.
Segretario Comunale.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è13.
l’Arch. Tiziana Montera.

Di trasmettere il presente provvedimento:14.
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
al Servizio Gare e Appalti per gli adempimenti di competenza;
alla SUA.CS per l’espletamento della gara d’appalto.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Settore
F.to Montera Tiziana

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 108 del 13-10-2016 Reg Gen. N° 634  Pag. 4 di

6



PARERE/VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  – D. Lgs. T.U. n. 267/2000 sulla proposta di
determinazione del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO
Oggetto: Lavori di "Sistemazione Straordinaria di Viabilità del Territorio Comunale".
Determinazione a contrattare Impegno spesa - CUP: B77H15001440004

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, visto il suesposto provvedimento ai sensi e per gli effetti
di cui all'art. 183.7 e 147 bis - comma 1 - del TUEL,  appone il visto di regolarità contabile Favorevole con
attestazione della copertura finanziaria della spesa prevista e la regolare imputazione al bilancio corrente.
Lì  17-10-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Santo Giovanni

****
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 7, del Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

Lì 17-10-2016
                                                                 Il Responsabile

                                                                                                     F.to Santo Giovanni

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 108 del 13-10-2016 Reg Gen. N° 634  Pag. 5 di

6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 10
giorni consecutivi dal 18-10-2016  al 28-10-2016 con numero di pubblicazione 1979.
Lì  18-10-2016

Il Responsabile

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 108 del 13-10-2016 Reg Gen. N° 634  Pag. 6 di

6

F.to Palmieri  Immacolata


